
TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 6

Art. 4º DESIGNAR como secretária da Comissão Especial de 
Licitação a servidora Catherine Relder Costa Abreu – matrícula 
funcional nº 55585686
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de novembro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 076/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459843

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:    

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5084660 ANTONIO JOSÉ LAMARÃO CORREA 2011/2012 02/01/13 a 
31/01/13

5424011 CLÁUDIA BITAR DE MORAES BARBOSA 2011/2012 10/12/12 a 
08/01/13

55585718 CLÉIA LÚCIA XAVIER FERREIRA 2011/2012 26/12/12 a 
24/01/13

5149940 MARILENA MÁCOLA MARQUES 2011/2012 02/01/13 a 
31/01/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 19 de novembro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 077/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459926

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
09/08/2012, ao servidor ELISEU DA SILVA LIMA, identidade 
funcional nº 57191796, ocupante do Cargo de Motorista, lotado 
no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano -
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 19 de novembro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 
25/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459928
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das Habilitações referente à Concorrência Pública 
nº 25/2012, cujo objeto é a Reforma do Núcleo de Atendimento 
Integrado – NAI-PROPAZ, no município de Belém, neste Estado, 
tendo como resultado da análise o que segue:
1.Foram HABILITADAS as empresas:
LP ENGENHARIA LTDA
MM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
PHOENIX CONSTRUTORA LTDA
ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
ENPREL ENGENHARIA LTDA
VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
2.Foi INABILITADA a empresa: ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA, 
por não atender o item 4.3 do Edital.
3.Fica aberto o prazo para recurso a partir da data da publicação. 
Caso não haja manifestação de recurso a comissão marca a data 
de abertura de propostas fi nanceiras para o dia 27/11/2012.
OBS: Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial 
nº 32281 do dia 19/11/2012.
Belém/PA, 14 de novembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 
140/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459947
A Comissão Permanente de Licitação usando de suas atribuições, 
após analise das propostas fi nanceiras e das impugnações sobre 
a classifi cação das empresas licitantes, referente a TP 140/2012, 
cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DO CORPO DE 
NBOMBEIROS, no município de Tailândia, neste Estado, tendo 
como resultado da análise o que segue:
1-Restaram classifi cadas as empresas, na ordem de preço 
apresentado:
Em primeiro lugar da empresa CONSTRUTORA SPARTAKUS 
LTDA, com o valor R$ 884.301,85 (Oitocentos e oitenta e quatro 
mil trezentos e hum reais e oitenta e cinco centavos).
 Em segundo lugar da empresa B & M CONSTRUTORA LTDA, 
com o valor R$ 909.567,46 (Novecentos e nove mil quinhentos e 
sessenta e sete reais e quarenta e seis centavos).
Em terceiro lugar da empresa STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA, com o valor R$ 966.630,79 (Novecentos e 
sessenta e seis mil seiscentos e trinta reais e setenta e nove 
centavos).
Belém, 19 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459963

CONTRATO: 223
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do 6º Batalhão da Policia Militar, no município 
de Ananindeua, neste Estado.
Valor Total: 598,773.32
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 20/11/2012 a 18/07/2013
Tomada de Preços: 92/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: URANO CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Parabor, 240
CEP. 67010-520 - Ananindeua/PATelefone: 9132861428
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460042

PORTARIA Nº 706 DE 12 NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/546517 - SEOP 
de 09/11/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, ocupante 
do cargo de Engenheiro, matricula nº 6661/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização, como fi scal das obras, abaixo relacionadas, em 
substituição ao servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO 
JUNIOR, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 6400873/1, 
lotado no Núcleo Regional de Marabá, como a seguir:

OBRA LOCAL

Construção do Salão de Eventos da Sede da Associação 
dos Moradores de Alacilândia Conceição do 

Araguaia/Pa

Construção do Centro de Triagem de Marabá Marabá/Pa

Construção da Agência do IASEP Marabá/Pa

Construção do Batalhão do Grupo de Operações Especiais 
da Polícia Militar Marabá/Pa

Serviço de Urbanização da Frente da Cidade de Nova 
Ipixuna / Avenida Tocantins Nova Ipixuna/Pa

Reforma e Adequação da Agência do IASEP Redenção/Pa

Reforma e Adequação do 17º Batalhão da Polícia Militar Xinguara/Pa

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459838

PORTARIA: 431/2012
Objetivo: Participar do 7º Seminário Nacional de Modernas 
Técnicas Rodoviárias, que pretende discutir as novas tecnologias 
em uso no setor rodoviário no Brasil e no Mundo, através de 
palestras e trabalhos técnicos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Santa Catarina/Belém/SC - Brasil<br
Servidor(es):
20390011/OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR (Engenheiro Civil) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459844

Número: 28
Assinatura: 13/11/2012
Valor: 10,984,805.00
Justifi cativa: Modifi cação da Dotação Orçamentária.
Contrato: 2012/50
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459847

PORTARIA: 432/2012
Objetivo: Participar do 7º Seminário Nacional de Modernas 
Técnicas Rodoviárias, que pretende discutir as novas tecnologias 
em uso no setor rodoviário no Brasil e no Mundo, através de 
palestras e trablhos técnicos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/SANTA CATARINA/BELÉM/SC - Brasil<br
Servidor(es):
20241871/CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES (Engenheiro 
Civil) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460006

Número: 26
Assinatura: 13/11/2012
Valor: 12,733,084.99
Justifi cativa: : Modifi cação da dotação orçamentária: Programa de 
trabalho: 26782135074310000, Fonte: 0101000000, Natureza 
de Despesa: 44905100 e PI: 071501PA127 para Programa de 
Trabalho: 26782135074310000, Fonte: 0157000000, Natureza 
da Despesa: 44905100, PI: 071501PA127.
Contrato: 2012/64
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460011

Número: 27
Assinatura: 13/11/2012
Valor: 5,661,769.58
Justifi cativa: Modifi cação da dotação orçamentária: Programa de 
trabalho: 26782135074310000, Fonte: 0101000000, Natureza 
de Despesa: 44905100 e PI: 071501PA431 para Programa de 
Trabalho: 26782135074310000, Fonte: 0157000000, Natureza 
da Despesa: 44905100, PI: 071501PA431.
Contrato: 2012/66
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460039

CONTRATO: 2012-81
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Pavimentação na Rodovia PA-
242. Trecho Nova Timboteua / Peixe Boi / Capanema, na região 
de integração Caetés, sob Jurisdição do 2° Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos deste Edital.
Valor Total: 15,062,947.08
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 10/07/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 322012/1


